JUVEN
CYO

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

ES-1645

14154506X
15046989

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

2 202000 028512

H 3471 14440
DE ARTE
RHETORICA

LIBRI QUINQUE,

Lectissimis veterum
AUCTORUM ÆTATIS AUREÆ,
Perpetuisque Exemplis illustrati;

A U C T O R E
P. DOMINICO DECOLONIA
Societatis JESU Presbytero.

Accessere in hac novissima editione
INSTITUTIONES POETICÆ,

A U C T O R E
P. JOSEPHO JUVENCYO
Ex eadem Societate.

VENETIIS, MDCCXLIII.

Ex Typographia, Balleoniana.

Superiorum Permissu, ac Privilegiis.

TS-1645

TYPOGRAPHUS LECTORIBUS S. D.

Rtem Rheticam Domini Decolonia sa-
pius multorum typis editam, atque incre-
dibili plausu semper exceptam, dolebant nonnulli,
minus facile induci in gymnasiam posse, quod & mole grandior vi-
deretur, quam quæ commode pos-
set a Pueris gestari, & nihil in ea de arte poetica, quæ una cum rhe-
torica tradi solet, nisi obiter præ-
ciperetur. Nos, detractis minus necessariis, adjunctisque Josephi Juvenii Institutionibus poeticis,
quæ multis partibus breviores e-

A 2 rant,

rant, quam ea quæ diversis ex locis, præsertim ex ipso fine, sustuleramus, utrique incommodo occurrimus. Nec vero veremur, ne sapientissimo Auctori, quem adhuc in vivis agere audimus, consilium hoc nostrum minus probetur. Nam, quum nonnisi hac ratione adolescentium studiis, quibus unice favet, satisfieri potuisse intellecterit, malet profecto has tanquam epulas, a se struntas, paulo aliter conditas apponi, quam omnino mensæ non inferri. Si quos vero sincera illa ac veluti autographa magis delectarint, eos quidem nobis molestos fore nequaquam putamus. Ita enim hæc paululum immutata damus, ut nativa illa ac vetera non tollamus: quibus, si volent, concedentibus nobis, utantur, nosque his uti, queis volumus, sine interpellatione finant.

Valete.

A U-

A U C T O R L E C T O R I .

Ræceptis paucis brevibusque,
exemplis vero bene multis
constat hæc Ars Rhetorica.
Præcepta hausimus ex vetu-
stissimis Græcorum, Latino-
rumque Rhetorum fontibus;
Aristotelem dico, Ciceronem,

Quintilianum, Demetrium Phalereum,
Hermogenem, atque Longinum. Exempla,
quæ lectissima sunt, perpetuaque, summo
studio, singularique diligentia selegimus fere
ex elegantissimis ætatis aureæ Scriptoribus.
Atque hoc exquisito veterum exemplorum
delectu copiaque, nostrum bunc qualemcum-
que laborem speramus posse commendari, si
cetera omnia desunt; illumque etiam politio-
ribus, & urbanis hominibus nec inutilem,
nec injucundum, hoc saltem nomine, fore
confidimus.

NOI RIFORMATORI

Dello Studio di Padova.

AVendo veduto per la Fede di revisione, ed Approbazione del P. Fra Paolo Tommaso Manuelli Inquisitor Generale del S. Officio di Venezia nel Libro intitolato *De Arte Rhetorica Libri quinque, &c. Auctore Patre Dominico Decolonia* non v' esser cosa alcuna contro la Santa Fede Cattolica, e parimente per attestato del Segratario nostro niente contro Principi, e buoni costumi, concediamo Licenza, che possa esser stampato in Bassano, osservando gli ordini in materia di Stampe, e presentando le solite Copie alle Publiche Librarie di Venezia, e di Padova.

Dat. li 5. Luglio 1743.

(Zan Piero Pasqualigo Rif.

(Zuanne Querini Proc. Rif.

Michel Angelo Marino Segr.

E L E,

ELEMENTA RHETORICÆ.

CAPUT PRIMUM.

De Fabula.

Uid est Fabula?

R. Est Oratio falsa veritatem effingens. Talis est apud Horatium (a) elegantissima illa Fabella equi, hominis opem adversus cervum implorantis.

Cervus equum, pugna melior, communibus herbis

Pellebat, donec minor in certamine longo
Imploravit opes hominis, frænumque recepit.
Sed postquam victor (b) violens discessit ab
hoste,

Non equitem dorso, non frænum depulit
ore.

A 4

Vide

(a) Epist. 10. Lib. 1.

(b) Violens pro violentus, vox parum usitata.

Vide quam solerter Horatius sub illis Fabulæ involucris, & quasi integumentis, verum acreatum nos doceat, & nos repente a levi illa in speciem narratiuncula ad veritatem traducat, tribus illis qui sequuntur versibus:

Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis
Libertate caret, dominum vobet improbus,
atque

Serviet æternum, quia parvo nesciet uti.

§. I. De variis Fabularum generibus,

Q Uot sunt genera Fabularum?

R. Tria numerantur ab Aphthonio, & a Theone Sophista, qui Rheticas exercitationes, seu progymnasmata (sic enim appellant) Tyronibus admodum utilia, nobis scripto reliquerent. Tria igitur statuunt genera Fabularum. Aliæ sunt Rationales, aliæ Morales, aliæ Mixtæ.

§. II. De Fabula rationali, sive Parabola.

Q Uid est Fabula Rationalis, seu Parabola?

R. Fabulæ Rationales sunt illæ, quibus ad mores instruendos fingimus ab homine dictum, vel factum quidpiam; quod tamen ipsa negue dictum fuit, neque factum, sed tamen dici, vel fieri omnino potuit. Hujusmodi sunt Divinæ illæ Parabolæ de Virginibus decem, de Divite & Inope, de Filio Prodigo, aliæque, quibus Christus Dominus Apostolos, & circumfusam plebem ad omnem virtutem erudiebat: (a) Sine Parabolis non loquebatur eis: in-

(a) Massb. 14.

inquit Sacra Pagina ; tum ut se ad rudem populi captum accommodaret , tum etiam in primis ut serviret Palæstinorum moribus ac consuetudini , apud quos nimis hujusmodi Parabolæ majorem in modum erant usitatæ , & unde in reliquas Orientis partes dimanarunt .

Rationales id genus Fabulas , seu Parabolas circiter duodecim habes in aureolo Phædri libello . Exemplum esto hæc , quam hic affero .

Æsopus & petulans .

(a) Æsopo quidam petulans lapidem impegerat : Tanto , (b) inquit , melior ; attem deinde illi dedit , Sic prosecutus : plus non habeo mehercul . Sed unde accipere possis , monstrabo tibi . Venit ecce dives & potens : huic similiter Impinge lapidem , & dignum accipies præmium . Persuasus ille fecit quod monitus fuit . Sed spes fecellit impudentem audaciam ; Comprehensus namque pœnas persolvit cruce .

§. III. De Fabula Morali , sive Apologo .

Quid est *Fabula Moralis* , seu *Apologus* ?

R. Est illa , quæ bellusrum mores & indecorum exprimit ad mores hominum informandos . Morales hujusmodi Fabulæ dicuntur *Æsopica* , non quod *Æsopum* auctorem habeant , ut vulgus existimat , cum longissime ante *Æsopi* tempora (c) ab Homero , (d) & Hesiodo fuerint usurpatæ ; sed quod valde fuerint in deliciis

A 5

Æso-

(a) Lib. 3. Fab. 5.

(b) Inquit *Æsopus*.

(c) *Æsopus* floruit anno 185. a Roma condita.

(d) Homerus Poetarum Græcorum princeps vixit milie circiter annis ante Christum .

Æsopo, qui illas admodum ingeniose tractavit. Interdum etiam non solum feræ, sed arbores quoque & plantæ, mallei, incudes, aliæque res hujusmodi, loquentes inducuntur. Exquisitissimum Fabulæ Moralis exemplum habes in hoc Phædri Apologo:

Rana Rupta & Bos.

Inops, potentem dum vult imitari, perit.
 In prato quodam Rana confexit bovem;
 Et tacta invidia tantæ magnitudinis,
 Rugosam inflavit pellem; tum natos suos
 Interrogavit, an bove eslet latior?
 Illi negarunt: rursus intendit cutem
 Majore nisu; & simili quæsivit modo,
 Quis major eslet? illi dixerunt, bovem.
 Novissime indignata, dum vult validius
 Inflare sese, rupto jacuit corpore.

Quantopere valeat hic Apologus ad nostros
 mores emendandos, satis liquet ex primo ver-
 siculo:

Inops, potentem dum vult imitari, perit.

Quapropter vir antiquis comparandus Julius
 Cæsar Scaliger ait in sua Poetica, Apologum sic
 appellari, quasi ἀπόλογον λόγον, quasi si aliud
 palam & aperte dicat, aliud clam innuat doceat-
 que, quemadmodum Allegoria.

Quid interest inter Apologum & Parabolam?

R. Hoc interest, quod Apologus sit earum re-
 rum, quæ fieri omnino nequeunt; neque enim
 belluae loqui possunt; Parabola vero est earum
 rerum, quæ si reipsa non sunt, esse certe qui-
 ñem potuerunt.

§. IV. De Fabula Mixta.

Quid est *Fabula Mixta*?

R. Est ea, quæ ex Rationalis, & Moralis admixtione componitur, seu in qua homines cum brutis sermocinari finguntur. Eximum Fabulæ Mixtæ exemplum reperies apud Justinum, Historiarum libro XLIII. cap. IV. Hanc opportune adhibuit Regulus quidam ad concitandos veterum Gallorum animos contra Massilienses, qui ex Asia nuper in Ligurum regionem adveneti, locisque amoenitate capti, condendæ urbis locum ab incolis precario impetraverant.

Canis & Pastor. Fabula Mixta.

Canis aliquando partu grāvida locum a Pāstore precario petiit, in quo pareret: quo obtento, iterato petiit, ut sibi educare eodem in loco catulos liceret. Ad extreūm adultis catulis, fuit a domēstico pāſidio proprietatem loci sibi vindicavit. Non aliter Massilienses, qui nunc inquilini videantur, quandoque dominos regiūnum futuros.

Quantum porro valuerit hæc Fabula, continuo subjungit Justinus: *His, inquit, incitatus Rex insidias Massiliensibus extruxit.*

§. V. De legibus & artificio Fabulæ.

Quānam est prima ac præcipua Fabula lex?

R. Prima hæc est lex, ut Fabula quælibet adjunctam habeat suam interpretationem, quam moralis illius sensus breviter explicetur: quam interpretationem quasi Fabulæ an nam ausim appellare. Hæc interpretatio, si ponatur post Fabulam, vocatur ἐπιμύθιον, sive *Affabulatio*, si vero ponatur initio, vocatur προμύθιον, quasi *Præ-*

A 6 fabu-

fabulatio, si ita loqui fas esset. Ceterum initio ne ponas, an fine, non refert maximopere.

Quenam est altera lex Fabula?

R. Secunda lex hæc est, ut Fabulæ narratio sit perspicua, probabilis, brevis, & jucunda. Verum de illis quatuor narrationis cum Fabulæ, tum Historicæ virtutibus, itemque de Figuris, quibus utraque potest illuminari, capite subsequenti dicturi sumus.

Quomodo nam probabilis reddi potest, veroque similis Fabula, que nimirum ficta semper res est & commentitia, ac persæpe etiam incredibilis, fideique prorsus absonta, quales sunt Apologi, qui belluus humanum sermonem affingunt?

R. Fabulæ, quantumvis fictitiæ, quamdam tamen inesse probabilitatem, ac verisimilitudinem, si sua cuilibet animanti servetur indeoles ac suum ingenium: si Vulpem facias versipellem & subdolam; Lupum rapacem & truculentum; Agnum mitem & simplicem; ac ceteræ demum belluæ germanis propriisque suis coloribus depingantur. Hinc sapienter monet Horatius in arte Poetica, Poetæ mendacia ad veritatem accedere omnino debere:

Ficta voluptatis caussa fint proxima veris.

Et alio loco ejusdem Poeticæ:

Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,
Primo ne medium, medio ne discrepet imum.

§. VI. De utilitate Fabulæ.

Quenam est utilitas Fabula?

R. Mirabiles quosdam usus habet Fabula; si in loco ac tempore adhibetur, ut par est. Pris,

Primo enim mirum in modum valet ad exhilarandos recreandosque auditorum animos , & ad conciliandam attentionem , quæ delectationi sollet esse conjuncta. Hac arte sibi paravit olim attentionem summus Orator Demosthenes .

Cum enim , licet de rebus gravissimis agens , fastidiose tamen & oscitanter audiretur ab Atheniensibus , hac eleganti Fabella repente illorum aures & animos ad audiendum convertit .

Aſini umbra , Fabula .

Adolescens aſtivo tempore Athenis Megaram proſecturus , aſinum conduxit ; cumque effervescente jam meridie , ſolis ardor cœpiffet eſſe vehementior , vitandi caloris cauſa , ſub aſini ventrem ſe conjeſcit , ut umbram inde captaret . Aſt (a) Agaſo , qui locaverat aſinum , hinc hominem ſerio proturbare , afferens ſe nihil niſi aſinum , non vero aſini umbram locaſſe : alter contra affirmare , ſe cum aſino pariter illius umbram conduxiffe : Cuna autem vidiffet Demosthenes captos hac Fabula Judices riſu corruere ac pene emori , diſceſſum repente paravit , vel parare ſe finxit : ſed roganib⁹ enixe Atheniensibus , ut Fabulæ quod reliquum erat perficeret , Itane vero , mutata voce inquit , (b) de aſini umbra audire vultis , de rebus gravibus & ſeriis non vultis ? & illos hoc artificio ab oscitantia tædioque ad ſummam quamdam audiendi alacritatem traduxit .

Quanam eſt altera utilitas Fabula ?

R. Fabula non ſolum valet ad delectandum , ſed , quod caput eſt , facit etiam in primis ad docendum , ad moventum , & ad corruptos hominum mores emendandos . Hic etenim eſt , quemadmodum Philosophiæ , ſic etiam Fabulæ laudabilis

(a) Italice : Mſlattiere , Vetturale .

(b) Plutarclus in vita Demosthenis .

bilis scopus, ut utraque Mortales ad honestatis ac virtutis studium a vitiorum foeditate traducat. Sed Philosophus & Fabulator diversis itineribus eodem contendunt. Philosophus objurgat vitia palam & aperte, sine ambagiis & integumentis: unde offensi persæpe improborum animi salutare monitum aspernantur ac respuunt, *castigatique remordent*, ut inquit Juvenalis.

At Poeta vitium impugnat, quasi aliud agens, ac veluti (a) per cuniculos, & monitorum austitatem Fabularum condimento mitigat: ut nempe captus ac delinitus innoxiae voluptatis illecebribus animus, salutarem medicinam libenter admittat, ut sapienter monet Lucretius lib. 1. & 4.

Ac veluti pueris absinthia tetra (b) medentes
 Cum dare conantur, prius oras pocula circum
 Contingunt mellis dulci flavoque liquore,
 Ut puerorum ætas improvida ludificetur
 Laborum tenuis; interea perpotet amarum
 Absinthi laticem, deceptaque non capiatur:
 Sed potius tali facto recreata valeat.

Quid enim aptius, v gr. ad inanum promissorum tumorem sine cuiusquam offensione castigandum, quam hæc lepidissima Phædri de mente parturiente Fabella? (c)

Mons parturiens.

Mons parturibat, gemitus immanes ciens;
 Eratque in terris maxima expectatio:
 At ille murem peperit. Hoc scriptum est tibi,
 Qui magna cum minaris, extricas nihil.